Noblesa i cavalleria

Jurament de fidelitat (1053)

Jo, Rotlan, fill de la dona Adelaida, et jure a tu, vescomte Ramon, fill de la vescomtessa Guilla, que des d'ara endavant et seré fidel per directa fidelitat, sense engany, ardit o falsedat, i no et decebré mentres visques. Ni jo, ni home o homes, dona o dones, pel meu consell ni pel meu ardit, et llevarem els teus feus, els teus alous i les teues honors que avui tens i en el futur adquiriràs, i jo, ni home o homes, dona o dones, pel meu consell ni pel meu ardit te'n llevaré res. I t'ajudaré contra tots els homes o dones que et llevaran els teus feus, alous i honors o volguessen llevar-te'ls. I el castell de Calonge, juntament amb els seus termes i tot el que hi ha dins els seus termes, no te'ls llevaré i te'n llevaré res; i el sobredit castell ni jo ni persona, home o homes, dona o dones, pel meu consell ni pel meu ardit no te'l vedaré tantes vegades com me'n reclames la potestat. I si jo, l'esmentat Rotlan, sobreviuré al dit vescomte Ramon, retindré sense guany per raó del feu el referit castell de Calonge, juntament amb els feus i els alous que jo tindré, per aquells homes o dones, home o dona, o per aquell a qui llegarà l'esmentat castell i tota la resta en el seu testament, i, si no fes testament, de viva veu. I no donaré la postestat del castell de Calonge a homes o a homes que te'l lleven o te'l lleve a tu, esmentat Ramon, jo sabent-ho. I no et vedaré la potestat, sinó que la donaré sense engany a aquells o a aquell que tu em manaràs, tal com ha estat escrit, i així que tindré i compliré per Deú i els seus sants.

Iuro ego, Roldan, filius qui fui Adaleidis femine, ad te, Reimundo vicequomite, filium Guilie vicecomitissa, que de ista ora inantea fidelis tibi ero per directam fidem sine enganno, et sine male ingenio et ulla deceptione, et non *dezebré* de tua vita. Nec ego, nec omo nec omnes, nec femina nec feminas, per meum consilium neque per meum ingenium, tuos fevos, et tuos alaudios et tuas onores, que odie abes et in antea adquisieris, non it *tolré* nec *te'n tolré* nec ego, ne omo nec omnes, nec femina nec feminas per meum consilium neque per meum ingenium. Et adiutor tibi ero contra omnes omnes vel feminas qui tibi tuluerunt tuos fevos, aut tuos alodios aut tuas onores, aut tollere voluerint. Et ipsum castrum Cholonicho, simul cum eius terminos et quantum est infra eius

terminos, *no-n te tolré ne te'n tolré*; et supradictum castrum *no te devedaré* quantasque vices mihi requisieris potestatem nec ego, nec omo, nec omnes nec ominem, nec femina nec feminas, per meum consilium neque per meum ingenium. Et si ego, suprascripto Rodlan, supervicxero suprascriptum vicecomitum Reimundum, de suprascriptum castrum de Cholonicho, simul cum ipsos fevos et ipsos aloudios que ego abuero, per illum fevo *o atendré* sine lucro de avere ad ipsos omnes, aut ipsas feminas, aut ipsum ominem, aut ipsam feminam vel ad ipsum qui ipse lexaverit supradictum castrum et supradicta omnia in suo testamento, aut, si testamento non fecerit, per suis verbis. Et de suprascriptum castrum de Cholonicho potestatem *no-n donaré*, neque ad omo neque ad omnes qui tibi, surpascripto Raimundo, tollant aut tollat supradictum castrum, meo sciente, et potestatem non devedari *e donar-la n'é* sine enganno ad ipsos aud ad ipsam cui tu me demandaveris, sicut superius scriptum est, *si o tenré et o attenré* per Deum et suos sanctis.